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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na ředitele školy, jako vedoucího pracovníka, který v řídící

pozici musí mj. zvládnout víceoborovou problematiku. Hlavní metodou práce je provedení

dotazníkového šetření. Výsledky tohoto šetření mají přinést informaci o využití odborných

tištěných periodik v každodenní práci ředitelů škol a o dalších aspektech, které poskytují a

ze šetření vyplynou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tištěná periodika, vzdělávání, odborný tisk, školský management, ředitel školy.

ANNOTATION

The theme of the Bachlor´s thesis focuses on the school headmaster, who as the supervisor

must deal with multiple tasks and problems. The main work method is giving a

questionaire. The results should provide information about the usage of specific printed

periodicals in everyday work of school headmasters as well as other aspects given by the

reasearch.
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2 Úvod

Vzhledem k mnoha změnám ve společnosti, které se projevily i v oblasti školství, se

pracovní pozice ředitele školy stala daleko obsáhlejší, než tomu bylo dříve. Od současných

ředitelů škol se vyžaduje daleko větší všestrannosti i širšího vhledu do víceoborové

problematiky také z důvodu přenesení podnikového managementu do prostředí školy.

Nároky na ředitele školy se zvýšily zejména v oblasti řízení školy, kam spadá především

schopnost efektivně řídit zaměstnance školy a zároveň naplňovat vzdělávací potřeby

studentů. Zvlášť v současné době, kdy každá ze škol má svoji autonomii, se na osobnost

ředitele školy přelévá největší díl odpovědnosti.

Každý ředitel školy se denně setkává s různorodě náročnou problematikou, kterou musí být

schopen bezprostředně řešit. Předpoklady, s jakými do své role a funkce vstupuje, jsou pro

ředitele školy klíčové, stejně tak, jak pružně reaguje na situace ve chvílích, kdy je nutné

potřebnou informaci k vyřešení problému získat.

V těchto chvílích možná mnoho ředitelů sahá po tištěných odborných periodikách, která jsou

předmětem výzkumného šetření této bakalářské práce. Využívají vůbec ředitelé škol ve své

každodenní činnosti odborná tištěná periodika? Co se ředitelům škol podařilo na základě

získaných informací uvnitř implementovat do každodenní praxe?

Cílem této bakalářské práce je zjistit, která odborná tištěná periodika zaměřená na

pedagogickou činnost a řízení školy ředitel školy sleduje a využívá pro svoji každodenní

práci, a zdali informace uvnitř periodik uplatňuje ve své denní praxi. Záměrem je popsat

ředitele školy jako vedoucího pracovníka, který musí zvládnout víceoborovou problematiku.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena především na osobu ředitele školy, tam budou

popsány vlastnosti a dovednosti, se kterými ředitel do své role obvykle vstupuje, co musí ve

své pozici zvládnout a obsáhnout.

Praktická část je věnována sběru dat dotazníkového šetření, jejich vyhodnocování a souhrnu.
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3 Ředitel školy

3.1 Role a specifika ředitele školy

Manažerské role lze definovat jako formy chování manažera vůči ostatním lidem ve

svém okolí. Můžeme je sledovat ve vztahu k podřízeným, nadřízeným nebo kolegům na

stejné úrovni.

Upřesněme, že „ před rokem 1989 se termín management ve školství prakticky

neobjevoval. Průlom přinesla porevoluční legislativa, která umožnila školám a tím i

ředitelům větší samostatnost, ale také na ně přenesla mnohem více odpovědnosti.“

(Trojanová, 2014, s. 13). Ředitel školy musel podstatně rozšířit své činnosti z oblasti práva,

ekonomiky, personalistiky a také o dovednosti, jako je plánování, organizování a kontrolu.

A tím se stal opravdovým řídícím orgánem – manažerem - doplňuje Trojanová (2014, s.

13).

Na stávající roli ředitele školy pohlíží Trojan (2014, s. 14) ve třech úrovních. Na

nejvyšším patře pyramidy stojí lídr, který přináší vize, pojmenovává cíle, zpracovává

dlouhodobé plány a návrhy, které směřují daleko do budoucnosti. V prostředním patře je

role manažera, která nemá s lídrem mnoho podobného. Manažer aplikuje vize a myšlenky

přímo do nitra školy, organizace. Zajišťuje každodenní chod a uplatňuje přitom základní

manažerské funkce. Na nejnižší příčce pyramidy je umístěn vykonavatel procesu, který

proměňuje vstupy na výstupy, např. díky přímé pedagogické práci v jednotlivých

vyučovacích hodinách.

Roli lídra, vidí i Trojanová (2014, s. 10) především v utváření vize organizace, v

motivování a komunikování s ostatními pracovníky, získávání zpětné vazby a tím i možnosti

dalšího rozvoje jeho podřízených. Často se hovoří o tom, že by měl lídr umět vychovat své

následovníky. V roli manažera vykonává ředitel školy základní manažerské funkce

(plánování, organizování, výběr pracovníků, vedení lidí a kontrolu). Podle Trojanové (2014,

s. 12) např. Tureckiová, (2007) popisuje roli manažera jako toho, který nutně předchází roli

lídra: „Nejprve je nutná vize, teprve pak lze realizovat další procesy.“ Činnost každého
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vedoucího pracovníka by tedy měla vycházet ze srozumitelné, silné, pozitivní a především

reálné vize.

Plamínek (2011, s. 108) popisuje tři základní role: Lída, manažera a vykonavatele.

Lídra popisuje jako někoho, kdo určuje směr. Manažer tuto vizi přesouvá do každodenní

činnosti a vykonavatel podává konkrétní výkon. Ve většině organizací jsou tyto funkce

zastupovány třemi pracovníky. Ovšem ve školství, jak je zřejmé z každodenní praxe,

vykonává ředitel školy všechny tři role – nejprve při konkurzu předkládá koncepci rozvoje

školy, tedy svojí vizi (lídr), kterou v průběhu svého funkčního období naplňuje a konkrétními

kroky ji převádí do praxe (manažer). A v neposlední řadě je i vykonavatelem, kdy jako učitel

má přímou výchovnou nebo vyučovací činnost. Plamínek (2005, s. 58) popisuje roli lídra

skrze schopnost analýzy a vyhodnocování informací, zdůrazňuje schopnost rozeznávání

lidských osobnostní, umění naslouchat a dokázat ostatní motivovat. Role manažera se podle

něj vztahuje především na schopnost vyhodnocování myšlenek a argumentace směrem

k lídrovi, vyjednávání, definici úloh, orientaci, integraci lidí a zpětnou vazbu. Role

vykonavatele se promítá hlavně ve schopnosti podat požadovaný výkon a v péči o své zdroje.

J. Adair vysvětluje: „Pokud chcete vést ostatní, tak se nejdříve musíte naučit vést sám

sebe.“ A to vyjadřuje i podstatu toho, že sebeřízení je základem manažerské nebo lídrovské

činnosti. Důraz na sebepoznání zmiňuje Trojanová (2012, s. 8) jako hlavní předpoklad

ředitelů škol k vedení a řízení ostatních pracovníků. Sebepoznávání je stěžejní část

sebepojetí a je to vlastně celoživotní proces. Pro ředitele škol je proto sebepoznání klíčovou

dovedností, která napomáhá řídícím pracovníkům ve školství zvládat jejich pracovní role. Je

však důležité zmínit, že sebepoznání nepatří do manažerských technik, ale jejich použití se

považuje pro ředitele školy za výhodu. Tato výhoda pomáhá školským manažerům dotvářet

a zpřesňovat obraz o sobě samém a přispívá k účinnějšímu seberozvoji a sebeřízení.

„Sebepoznání nám určí naše silné a slabé stránky, a tím i napoví, jaké cíle jsou reálné. Pro

naplnění těchto cílů, je pro ředitele školy, stejně jako pro každého manažera či lídra, práce s

časem. Ředitel školy plní role manažera, lídra i pedagogického pracovníka nebo

vykonavatele procesů. Ředitel je hlavním představitelem a zástupcem školy v celé řadě

náročných a významných situací. Je proto nezbytné, aby vystupoval jako autentická a zralá

osobnost. Pro ředitele školy je proto sebepoznání významnou klíčovou osobní a
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sebereflektivní kompetencí, která jim napomáhá zvládat jejich pracovní role. “ (Trojanová,

2012, s. 8-9). Sebepoznání bývá některými autory manažerské literatury pojímáno jako před

stupeň nebo první fáze sebeřízení.

Množství poznatků, které máme v současné době k pojetí manažerských rolí je velice

rozsáhlé, a proto se nadále věnuji specifickému úhlu pohledu. Velmi podobně charakterizuje


[…]


pedagogickou činnost a řízení školy ředitel školy sleduje a využívá pro svoji každodenní

práci a zdali informace uvnitř periodik následně uplatňuje ve své denní praxi. Záměrem bylo

popsat ředitele školy jako vedoucího pracovníka, který musí zvládnout víceoborovou

problematiku.

V této souvislosti jsem si položila tyto otázky:

1.) Využívají ředitelé škol ve své každodenní činnosti odborná tištěná periodika?

2.) Co se ředitelům škol podařilo na základě získaných informací uvnitř implementovat

do každodenní praxe?

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že ředitelé škol tištěná odborná periodika pro

svou každodenní činnost využívají a pravidelně je sledují. Z šetření vyplynulo, že tištěná

odborná periodika sledují ředitelé škol ve stejné míře jako jejich verze elektronické.

Další součástí výzkumného šetření bylo zjistit, co konkrétního se podařilo ředitelům

škol na základě informací z tištěných periodik přenést do běžné praxe. Tato otázka u ředitelů

škol nezaznamenala výrazný zájem a uvedené skromné reakce ředitelů škol se pohybují v

obecné rovině.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřila na ředitele školy jako řídícího

pracovníka, který musí obsáhnout víceoborovou problematiku. Práce ředitele školy se

během uplynulých let zcela proměnila, stala se daleko komplexnější a náročnější. Ředitel

školy je považován za lídra celého pedagogického procesu, současně musí zvládnout roli

řídícího pracovníka i zajistit správu a provoz školy. Přitom mnohdy vstupují ředitelé škol do

řídící pozice nedostatečně manažersky vzděláni a bez potřebných informací. Tištěná odborná

periodika představují jednu z možných podpor, které ředitel školy při své práci využívá.

V praktické části bylo hlavním cílem zjistit, jaký význam mají tištěná odborná

periodika v práci ředitelů škol, zdali nabízejí informace, které ředitelé škol aktuálně ve své

každodenní činnosti potřebují a zda jsou reálně využitelná v běžné denní praxi. Část

výzkumu se zaměřila na zjištění názorové hladiny respondentů v oblasti hodnocení tištěných
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odborných periodik, ale odhalila i další aspekty, např. ochotu ředitelů spolupracovat na

daném dotazníkovém šetření.

Celkově lze shrnout výsledky šetření tedy tak, že řídící pracovníci (ředitelé škol)

sledují odborná tištěná periodika a zajímají se o okruhy informací v těchto časopisech, a to

jak v tištěné, tak i elektronické formě, a považují je za aktuální. Překvapující je však, že

otázka uplatnění konkrétních informací z těchto periodik není vždy zodpovídána v

očekávané četnosti. Domnívám se, že je to otázka, která se nemusí týkat nejen čtenářů

periodika, ale je to i otázka úspešnosti ve spojování teorie s konkrétní praxí. Totéž zřejmě

platí i v hodnocení šíře spolupráce ředitelů škol s odbornými periodiky.

Otázkou diskuze je nízké využívání odborných oborových a cizojazyčných periodik. Na

základě mnou provedeného výzkumného šetření bych doporučila diskutovat otázky většího

propojení teoretických informací zprostředkovaných odborným tiskem s konkrétní řídící

prací v oblasti školství a hledat cesty k rozšíření spolupráce čtenáře a vydavatele. Vhodné je

i hledat cesty ke zvýšení zájmu ředitelů o ostatní zdroje, elektronické verze časopisů,

odborný oborový tisk, odborný cizojazyčný tisk. V neposlední řadě by bylo potřebné

zdůrazňovat více význam odborných tištěných periodik více již při manažerském studiu i při

různých odborných setkáních (školení, semináře, porady atd.).
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9 Seznam příloh

Příloha 1 - Dotazník

1. Využíváte pro svoji každodenní činnost tištěná odborná periodika:

Ano

Ne

2. Napište, která Vás v poslední době zaujala:

3. Využíváte z nich něco ve své každodenní činnosti:

Právo

Ekonomika

Pedagogika

Personalistika

Trendy

Management

Jiné

4. Co se podařilo na základě informací z tištěných periodik

implementovat do praxe:

5. Využíváte tištěná periodika v předmětu, který vyučujete:

Ano

Ne

6. V případě, že ano, jaká konkrétně:

7. V jaké formě je sledujete:

Tištěná

Elektronická

Obojí

8. Využíváte při své práci i cizojazyčná

Ano

Ne

9. Podílíte se na článcích i autorsky:

Ano

Ne
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10. Preferujete některého z autorů:

Ano

Ne

11. V případě, že ano, uveďte jeho jméno:

12. Účastníte se diskuzí u elektronické verze tištěných časopisů:

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

13. Využíváte z nich citace pro svoje práce event. Vystoupení:

Ano

Ne

14. Jaká témata Vás aktuálně zaujala:

Právo

Ekonomika

Pedagogika

Trendy

Management

Jiné

Žádná

15. V případě, že jiná, uveďte která:

16. Domníváte se, že časopisy řeší aktuální témata:

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

17. Jakou tématiku postrádáte:

18. Z jakých dalších zdrojů čerpáte informace pro svoji každodenní

činnost:

19. Co považujete za důvěryhodný zdroj:

Tištěná periodika

Internet
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 Odborná literatura

Vzdělávací kurzy/školení

Kolega z oboru

Externí spolupracovník

TV/Rozhlas

Jiné

20. V případě, že jiná, uveďte která:

21. Jsem ředitel/ka:

MŠ

ZŠ

Gymnázia

Jiné

22. Na pozici ředitele školy jsem:

Méně než 6 let

6-15

Do 24 let

30 a více

23. Kde působíte:

Středočeský kraj

Hl. m. Praha

Děkuji