UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

Student: Irena Henslová
Datum narození: 24.08.1977
Identifikační číslo studenta: 89921190

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 435021
Datum zápisu do studia: 30.06.2014

Název práce: Využití tištěných periodik v práci ředitelů škol
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Školský management
Vedoucí: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Datum obhajoby : 05.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby:

- studentka představila téma, cíl a strukturu práce
- nedostatečně představila metodologii práce
- neúplně zodpověděla dotazy z posudků
- vysvětlení termínu: odborná pedagogická periodika
- vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství (výběr)respondentů
- opravot aktuální periodika v r. 2017
- obsahová analýza periodik
- zajistit kontinuitu teoretické a praktické části
- upravit podle posudků práce

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Členové komise: PhDr. Romana Lisnerová
doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D.